产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变

租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负

债，并相应调整使用权资产的账面价值。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于四万元的租赁，

本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法

计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十九)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

公告编号：2024-003

- 88 -

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调

整。对 2022年 1月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年

度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,454,673.67  3,805,442.80  2,350,769.13

负债：

递延所得税负债  1,977,277.19  1,977,277.19

股东权益：

盈余公积 15,262,434.16  15,299,783.36  37,349.20

未分配利润 31,500,319.94  31,836,462.68  336,142.74

利润：

所得税费用 -410,772.73  -470,294.71  -59,521.98

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,342,662.05  3,693,431.18  2,350,769.13

负债：

递延所得税负债  1,977,277.19  1,977,277.19

股东权益：

盈余公积 15,262,434.16  15,299,783.36  37,349.20

未分配利润 27,584,200.72  27,920,343.46  336,142.74

利润：

所得税费用 -463,655.52  -523,177.50  -59,521.98

2.重要会计估计变更

公司本年度无会计估计变更。

四、税项

(一)主要税种及税率

公告编号：2024-003

- 89 -

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、20%、21%

不同企业所得税税率纳税主体情况说明

纳税主体名称 所得税税率

上海热像科技股份有限公司 15%

上海小安智能科技有限公司 20%

飞础科智慧科技（上海）有限公司 20%

飞础科软件技术（上海）有限公司 20%

飞础科信息系统技术（上海）有限公司 20%

飞础科美国股份有限公司   21%【注 1】

注 1：子公司飞础科美国股份有限公司执行美国税率，注册地为美国德克萨斯州，一般企业所

得税由美国联邦所得税和州所得税构成，美国企业统一缴纳美国联邦企业所得税率为 21%，德克萨

斯州没有企业所得税。

(二)重要税收优惠及批文

1、本公司于 2022年 12月经上海市科学技术委员会、上海市财政局、国家税务总局上海

市税务局认定为高新技术企业，颁发了高新技术企业证书（证书编号：GR202231006733），发

[…]

预提费用 722,389.67  349,642.61

应付股权款 1,000,000.00  1,000,000.00

限制性股票回购义务 9,427,660.00

合计 11,172,506.91  1,378,619.83

（2）期末无账龄超过 1年或逾期的重要其他应付款

(二十五)一年内到期的非流动负债

公告编号：2024-003

- 106 -

项   目 期末余额 期初余额

一年内到期的租赁负债 1,827,927.57 1,547,610.22

合计 1,827,927.57 1,547,610.22

(二十六)其他流动负债

项目 期末余额 期初余额

已背书未终止确认应收票据 2,015,202.70 2,029,500.00

待转销项税额  177,841.38  188,024.92

合计  2,193,044.08  2,217,524.92

(二十七)租赁负债

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 16,666,267.88 19,034,631.76

减：未确认融资费用 2,542,083.92 3,362,837.58

减：一年内到期的租赁负债 1,827,927.57 1,547,610.22

合计 12,296,256.39 14,124,183.96

(二十八)递延收益

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 形成原因

政府补助 219,151.91  219,151.91

合计 219,151.91  219,151.91

(二十九)股本

项目 期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 105,714,700.00 4,285,300.00   4,285,300.00 110,000,000.00

根据 2023 年 6 月 25 日，公司 2023 年第二次临时股东大会审议通过《关于<公司 2023 年员工持股

计划（草案）>的议案》《关于<公司股票定向发行说明书>的议案》等议案，全国股转公司于 2023 年 7 月 14

日向公司出具了《关于同意上海热像科技股份有限公司股票定向发行的函》。2023 年 8 月 1 日公司收到本

次股票定向发行认购款，本次定向发行 4,285,300.00 股，募集资金 9,427,660.00 元，发行前公司总股本

105,714,700.00 股，发行后公司总股本 110,000,000.00 股，已向中国证券登记结算有限责任公司北京分公

司办理登记手续。

公告编号：2024-003

- 107 -

(三十)资本公积

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 14,581,259.97 5,142,360.00  19,723,619.97

其他资本公积 6,779,103.18 3,236,271.26  10,015,374.44

合计 21,360,363.15 8,378,631.26  29,738,994.41

本期资本公积变动原因：资本溢价变动原因见附注五、（二十九）；其他资本公积变动，其中本公司联营

企业北京安酷智芯科技有限公司其他股东增资导致其他资本公积增加 3,053,253.25 元，以权益结算的股份

支付计入资本公积的金额为 183,018.01 元。

(三十一)库存股

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股权激励回购义务  9,427,660.00  9,427,660.00

合计  9,427,660.00  9,427,660.00

本期库存股变动原因见附注五、（二十九）

(三十二)其他综合收益

项目
期初

余额

本期发生额

期末

余额

本期所得

税前发生

额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：

所得

税费

用

税后归属

于母公司

税后

归属

于少

数股

东

将重分类进损益

的其他综合收益
64.54 142,802.46   142,802.46  142,867.00

其中：外币财务报

表折算差额
64.54 142,802.46   142,802.46  142,867.00

其他综合收益合

计
64.54 142,802.46   142,802.46  142,867.00